Ainsi encore Moïse épousa une éthiopienne\*, dont il fit par là même une israélite : il signifiait ainsi par avance que le sauvageon serait greffé sur l'olivier franc et aurait part à sa sève\*. En effet, parce que le Christ né selon la chair allait être recherché par le peuple pour être mis à mort, tandis qu'il devait trouver abri en Égypte, c'est-à-dire parmi les gentils, et y sanctifier les enfants de là-bas dont il formerait son Église — car l'Égypte appartenait depuis le début à la gentilité, comme l'Éthiopia —, par le mariage de Moïse était montré le mariage du Verbe, et par l'épouse éthiopienne était révélée l'Église issue de la gentilité. Et ceux qui blâment, critiquent et ridiculisent celle-ci ne seront pas purs : ils deviendront lépreux et seront expulsés du camp des justes\*.

Οὕτως δὲ καὶ Μωϋσῆς αἰθιοπικὴν ἐλάμβανε γυναῖκα\*, ἣν αὐτὸς ἰσραηλίτην ἐποίησε, προσημαίνων ὅτι ὁ ἀγριέλαιος ἐγκεντρισιθήσεται ἐν τῇ ἐλαίᾳ καὶ συγκοινωνὸς τῆς 364  
 πιότητος αὐτῆς· ἔσται· ἐπεὶ γὰρ ὁ κατὰ σάρκα γεννηθεὶς Χριστὸς ὑπὸ μὲν τοῦ λαοῦ ἐμελλε ζητηθῆναι ἵνα ἀποκτανθῇ, διασωθῆναι δὲ ἐν Αἰγύπτῳ, τουτέστι ἐν ἔθνεσι, καὶ ἀγιάσαι 368  
 — ἡ γὰρ Αἴγυπτος ἀπ' ἀρχῆς ἐθνική, ὡς καὶ ἡ Αἰθιοπία —, διὰ τοῦ γάμου Μωϋσέως ὁ τοῦ Λόγου γάμος ἐδείκνυτο, καὶ διὰ τῆς αἰθιοπικῆς νύμφης ἢ ἐξ ἔθνῶν ἐκκλησία ἐδη-  
 372  
 λούτο, ἣν οἱ καταλαλοῦντες καὶ ἐνδιαβάλλοντες καὶ διαμω-  
 κώμενοι οὐκ ἔσονται καθαροί· λεπρῆσουσι γὰρ καὶ ἐξαφο-  
 ρισθήσονται τῆς τῶν δικαίων παρεμβολῆς\*.

20, 367 κατήρτισεν *lat.* : κατήρτιζεν *arm.* || 370 ἐξ ἔθνῶν ἐκκλησία *lat.* : τῶν ἔθνῶν κλησις *arm.*

Arm. 20, 361 autem *om.* || 364 quoniam enim : nam || 365 habebat : ἐμελλε || 368 gentilis : gentium || 369 propter hoc *om.* || 371 conjugem : νύμφης || ea quae ex gentibus est ecclesia : gentium vocatio || 373 eam *om.*

20, 12. e. cf. Ex. 2, 21 || f. cf. Rom. 11, 17 || g. cf. Nombr. 12, 10-14

Sic autem et Raab fornicaria semetipsam quidem (Hv 224)  
 376 condemnans quoniam esset gentilis omnium peccatorum  
 rea, suscepit autem tres speculatores qui speculabantur  
 universam terram<sup>a</sup> et apud se abscondit, Patrem scilicet 18  
 et Filium cum Spiritu sancto; et cum universa civitas in  
 380 qua habitabat concidisset in ruinam | canentibus septem Hv 225  
 tubicinis, in ultimis Raab fornicaria conservata est cum  
 universa domo sua fide signi coccini<sup>1</sup>, sicut et Dominus  
 dicebat his qui adventum ejus non excipiebant, Phari-  
 384 saeis scilicet, et coccinum signum nullificabant, quod erat 4  
 pascha, redemptio et exodus populi ex Aegypto, dicens :  
*Publicani et meretrices praecedunt vos in regno caelorum*<sup>1</sup>.